
会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
会報責任者

■本日のプログラム［ 　月 　 日］　

2015
2016

野 村 　 茂
川 添 　 曻
小笠原 晃男
伊 丹 由 美
鎮西 正一郎

KOCHI
ROTARY
CLUB

Weekly report

SINCE 1937 週 報
2015-16年度 RIテーマ

ゲストスピーチ
　日本酒クラブ「審酒会」会長
　籠尾  博章 氏
　“静かなる格闘技”
　　『日本酒利き酒全国大会：優勝のコツ！』

5 17

第3259回 2016年　5　月10日  2016年5月17日発行

● 会 長 挨 拶
　皆さん、こんにちは。本日は
ロイヤルＲＣとの合同例会です。
ロイヤルＲＣの皆さま、本日は
お越しいただき誠にありがとう
ございます。
　ロイヤルＲＣの西川会長は、
市内各クラブとの相互交流を積
極的に進めておられ、我がクラ

ブとの例会日が同じということもあり、ビジターではなく
合同例会という形で開催させていただきました。また、５
月24日には私どもがロイヤルＲＣの例会に出席させてい
ただきますので、よろしくお願いします。
　この合同例会を開催にするにあたり、西川会長からは、
いつもの高知ＲＣの例会をそのまま見せて欲しいとのお
話でしたので、通常の月初めの例会の流れで進めてまい
ります。

　それでは、早速ですが、会長挨拶に代えて、高知ロイ
ヤルＲＣの皆さまをご紹介します。
西川義章会長、岡﨑秀仁副会長、壬生邦昭幹事、片岡
由起夫副幹事、小川龍明様、織田安広様、國澤忠司様、
清水敏博様、田岡一徳様、寺尾晴邦様、野村和男様、兵
藤弥生様、平岡　勉様、松岡　毅様、溝渕博巳様、山本
登志夫様、以上の方々です。
　本日はゲストスピーチとして、株式会社サイラタウン取
締役営業部女子課高知支局開局特派員の田中まみ様に
お越しいただき「営業部女子課高知支局と私」と題して、
お話を伺います。よろしくお願いします。
　また、月初ということで、米山記念奨学生のシファさん
がお見えです。



Kochi Rotary Club

● 国際ロータリー　5月のテーマ「青少年奉仕」

● ロータリーソング「君が代」「我らの生業」

● 今週のピアノ曲「白いブランコ」
　　　　　　　　　ピアノ演奏：山内るり会員

● 来訪ロータリアン
東京銀座ＲＣ　　竹内　太一 氏
高 知 東 Ｒ Ｃ　　窪田満里子 氏

● お 客 様
米山記念奨学生　　ムチャンガ・シファ・ジョウェルさん

● ご 挨 拶  ◇西川義章会長（高知ロイヤルＲＣ）
　皆さん、こんにちは。高知ロイヤルＲＣ会長の西川義章と申します。
　私には思いがありまして、私どものような小さなクラブ、しかも年齢の浅いクラブというの
は、周りのことを知らないことが多いです。特にこういう伝統のある大きなクラブがどんな例会
をしているのか、非常に興味を持つ会員が多ございます。
　ということで、今日は非常に楽しみにしてまいりました。逆に、次回高知ＲＣさんにお出でて
いただくのは、どうすればいいか少し苦痛でもあります。けれど、精一杯のことはさせていただ
きます。

　高知クラブさんが90周年を迎える年、私どもは15周年を迎えます。高知クラブさんにとって、我々はひ孫のような
存在です。可愛がっていただければ幸いです。どうかよろしくお願いします。本日はありがとうございます。

● 新入会員紹介
・氏　　名　　武者弘晃
・生年月日　　1969年９月４日
・職　　業　　株式会社みずほ銀行高知支店長
・配 偶 者　　久美子様
・趣　　味　　ゴルフ、ジョギング、高校野球観戦
・武者弘晃氏挨拶
　４月から高知支店にまいりました。よろしくお願いいたします。私は昭和44年生まれの46歳

です。こちらのクラブでは比較的若手に入るのかなと思いますが、若手として高知ＲＣを少しでも盛り上げて
いけるように頑張っていきたいと思います。今後ともよろしくお願いいたします。

● 地区大会について
・バスを利用する方は、14日７時50分までにＮＴＴ東局前に集合。出発は８時。
　15日、徳島駅前を８時出発。大会終了後、13時会場出発。昼食後、高知には17時到着予定。
・バスを利用しない方は12時半までに会場に集合のこと。
・二次会も用意していますので、ご参加をお願いします。

● 副幹事より
・長年、懸案になっていた城西公園の時計につい

て、高知市で予算が付き修理は完了しましたが、
高知ＲＣの名前はなくなりました。週報に写真を
掲載する予定ですのでご覧ください。

・来年度、再来年度、財団の地区補助金を活用して
サインの設置を行います。

改修前 改修前 改修後



Kochi Rotary Club

　営業部女子課の目指すものは、男女ともに尊重し合い、
一人一人が輝きながら働ける社会を実現すること。ミッショ
ンとしては、女性の営業職が会社を越えてつながれる場を
つくりだして、その活躍を通じて個人の幸せ、企業貢献、ひ
いては地域経済の活性をかなえます。活動方針としては、
育児と営業の両立、相談者不在の孤立化、将来のキャリア
が描きにくいなどの問題を解決するために営業女子が会
社を越えてつながるネットワークをつくる。営業女子がさら
に仕事で成果を上げ、長く活躍できるように能力開発、並
びにキャリア開発の機会をつくり、提供していきます。個人
向けには月１回の勉強会を行い、企業向けには集客イベン
トを行い、営業に役立つスキルアップのセミナー等を開催
しています。また、行政とコラボして活動しています。
　高知支局独自の取り組みとしては、ＩＴを使って遠隔で
会議を行ったり、女性の活躍を応援するサポーター企業を
募集し、現在100社の方に賛同をいただきました。新しい
働き方の改革や未来の働きをみんなで考え、実践していこ
うとセミナーも企画しています。今後、営業職に就く女性を
増やし、離職者を減らしていきたいと思っています。営業
職はコミュニケーションやチームワーク力など、全てのキャ
リアの土台になるものだと思いますので、将来は営業マイ
ンドを持つ女性を目指したいと思っています。
　過去10年間、未来の10年間のそれぞれの仕事を考えた
ときに、今年入学する小学生の65％が大学を卒業するころ
には、今はない仕事に就いていると言われています。劇的
な環境変化、グローバル、ダイバーシティ、ＩＴ技術革新の
スピードが続く不確実な社会では、生きていけば正解とい
う答えはなくなると思います。だからこそ、個々が主体的に
考える力を身に付ける必要性に迫られています。
　そして、これからの営業に必要なスキルとしては、どんな
環境でも結果が出せる専門力。新しい提案が生み出せる
情報力。そして人として信頼される、尊敬される人間に、自
分自身もなっていきたいと思います。将来を予測できなくて
も、この力があれば生き残っていけると感じます。営業部女
子課を通じて、この３つの力を培っていきたいと思います。

  営業部女子課高知支局と私

営業部女子課高知支局開局特派員　　　　　　　　　　　　
（株式会社 サイラタウン 取締役）　　田中  まみ 氏　

　私は香美市出身で土佐女子中・
高を卒業後、大学で東京に出てそ
のまま就職、結婚しました。夫は神
奈川の人でサラリーマンでしたが、
30歳のときに、１回の人生、このま
まサラリーマンを続けるのは嫌だ。
起業したいと。それなら母が個人で
やっていた保険事業をしたらどうかということで、16年前、
夫とともに高知に戻ってきました。現在、土佐山田町と南
御座で保険代理店の店舗を構えています。
　営業というと、サービスや商品を売りつけるというイメー
ジを持たれる方が多いと思いますが、本来は営業とは認め
られる力だと思います。例えば、採用面接でその会社に認
められ内定をもらえる。上司に認められるから昇進、昇格
できる。これはりっぱな営業だと思います。営業力というの
は誰にでも必要なスキルで、他人に認めてもらう力、自分
自身を売る力だと思います。
（営業部女子課の活動内容　上映）
　あるとき、知人を介して営業部女子課の太田さんという
方に出会いました。ばりばり結果を出しているのに、すごく
柔らかい感じで、こんな女性に憧れるなと思い、営業部女
子課ってどんな活動をしているんだろうとお聞きしました。
私も営業で悩みもありましたし、業種を越えて切磋琢磨で
きる仲間ができたらいいなと思って、2014年３月、高知支
局を立ち上げました。現在、会員数は220名です。
　毎月テーマを決めて２時間の会を開きますが、人前で話
すことに少しずつ慣れて、自信にもつながってきます。人生
をともにしたい友達も多くできて、仕事にも誇りを持てるよ
うになりました。また、この会に所属して営業が楽しくなっ
たという仲間や人生が変わったという仲間が増えたことが
私にとっても幸せです。私自身、この活動を通じて、自分の
人間としてのての器も広げていきたいと思います。

● ゲストスピーチ

● 幹 事 報 告
・例会終了後、理事会を行います。
・本日、６時半から三翠園にて現新クラブ協議会を行います。
・５月のロータリーレートは１ドル110円です。

● 高橋淳二会員より
　４月27日、赤坂御苑で開催された春の園遊会に招かれ、出席してまいりました。
長年にわたる高知産業保健事業推進に貢献した功績に対して、高知労働局より推薦
されたものです。
　天皇、皇后両陛下はじめ皇族の方々にも拝謁し、ありがたいお言葉も賜りまし
た。大変緊張しましたが、栄誉に恵まれた最良の１日でした。



Kochi Rotary Club



Kochi Rotary Club

ニコニコ箱
田中　まみ
阿部　亮一

高村　禎二
吉村　貴志
安光　保二
入交　章二
津野眞千子

伊丹　由美

宮地　貴嗣

泉田　　優
高橋　淳二
高野　一郎
杉本芙美子

野浪　　健

脇口　　宏

佐竹　新市

関　　雅文
芝藤　倫朗

森本　道義

関　　裕司

佐野　研治

日和﨑二郎

野村　　茂

親睦委員会

今日はありがとうございました。
先月でしたが、結婚記念日をお祝いいただきありがとうございました。当日は８ＲＣ合同夜間例会
でしたが、連休中帰省し、嫁さん孝行で散財してきました。
結婚記念日をお祝いいただきありがとうございました。何とか26年になりました。
結婚記念日をお祝いいただきありがとうございました。
誕生日を祝っていただきありがとうございます。
愛妻への素敵なお花をどうもありがとうございました。
夫の誕生日に素晴らしい観葉植物をお届けくださりありがとうございました。夫はけげんな顔をし
ていましたが、これでしばらくは家庭円満でしょう！ロータリーの企画に感謝いたします。後になり
ましたが、ロイヤルＲＣの皆さま、本日はたくさんの方々がおいでくださりありがとうございました。
お手伝いさせていただいているイベントの開催日と重なり、地区大会に出席することが叶いません。
お詫びの気持ちを込めてニコニコさせていただきます。
５月12日、浦和レッズ元監督のフィンケさんの講演会を行います。高知よりも小さな町、フライブル
グのサッカークラブで素晴らしい成績をおさめた熱い指導者です。講演会は無料です。１人でも多
くの方にお越しいただけることを願いニコニコします。
55回目の誕生日を迎えました。お祝いいただきありがとうございました。
４月27日に赤坂御苑で開催された春の園遊会に招かれ出席してきました。大変光栄なことでした。
本日はＷでありがとうございました。今後ともよろしくお願いいたします。
あじさい例会に浴衣でと、着物に携わる者にとっては嬉しい企画をしていただきました。それに便
乗して浴衣のお見立て会の案内をメールボックスに入れさせていただきました。ご一覧いただけれ
ば幸いです。
誕生日をお祝いいただきありがとうございました。名前を呼ばれるまでカンペキに忘れておりました。
忘れても良かったのですが、祝っていただくのは嬉しいことです。ありがとうございました。
昨日はフォルカー・フィンケ氏のレセプションパーティを開催したところ、多数の関係者の方々の参
加をいただきました。高知大はこれからもサッカー等スポーツによる地域貢献も推進します。今後と
もご支援のほどお願い申し上げます。５月14日の参加もお待ちしております。
隣に座っていらっしゃった日和﨑会員にニコニコの封筒を強制的に手渡されました。もちろんニコ
ニコいたします！
結婚記念日のお祝いをいただきありがとうございました。明日でちょうど25年になります。
誕生日を祝っていただき、また結婚記念日とＷで祝っていただきありがとうございました。感謝の
気持ちでニコニコします。
誕生日並びに結婚記念日をお祝いいただき誠にありがとうございました。今年で結婚してから15年。
20年を目指して何とか頑張っていきたいと思います。
新入会員、武者さんをよろしくお願いいたします。一昨日の三三会ゴルフコンペ、ぶっちぎり優勝の
ご報告、Ｃ会員から巻き上げた分をニコニコします。今週土曜日14日は熊本での結婚式に出席のた
め、地区大会には出席できません。ごめんなさい。
結婚記念日をお祝いいただきありがとうございました。指折り数えましたら39回目でした、記念日
はゴールデンウィークの最中ですっかり忘れておりました。今日帰ってから嫁さんに長い間ありがと
うと声をかけます。
長らく欠席をし、誠に申し訳ありませんでした。久々に出席しましたらロイヤルＲＣとの合同例会で
あったので、実は驚きました、ようこそお越しくださいました。当クラブにもやっと出席できる状況と
なりましたので、よろしくお願いいたします。
５月15日、高知市長浜の若宮八幡宮において、第５回長宗我部まつりを開催します。当日は徳島で
の地区大会と重なっておりますが、テーブルにパンフレットを置いてありますので、ぜひご覧くださ
いますようお願いします。
今年度を通じ、高知ＲＣの各種親睦イベントにご参加、ご協力いただきありがとうございます。その
一環として、多数の皆さまにお越しいただきました。親睦と他の委員会の交流イベント、年度累計
の残金をニコニコいたします。

◎高知ＲＣ



昭和12年10月
火曜日 12：30～13：30
三翠園ホテル TEL（822）0131
高知市本町3丁目2-15 高知新聞放送会館1階
TEL（824）8660 FAX（824）2529
shinairc@joy.ocn.ne.jp
http://www.221.ne.jp/kochirc/

創 立
例 会 日
例 会 場
事 務 局

E - m a i l
HPアドレス

■次週のプログラム［ 　月 　 日］　

Kochi Rotary Club

● 累 計 額  ［ 5 月10 日現在 ］

ニコニコ箱 ロータリー燦燦基金1,123,700 円 270,698 円
さんさん

ポリオ 募 金 366,100 円

5 24

◇ 例 会 変 更 ◇
	 高知北RC 　　　5月23日　夜間例会（三）	 高 知 R C 　　　5月24日　ロイヤルRC合同例会（三）
	 高 知 R C 　　　5月31日　ロータリー休日（三）	 高知北RC 　　　6月　6日→5/28	野外家族例会（三）
	 高知南RC 　　　6月　9日→10日	日時計例会（阪）	 高知西RC 　　　6月17日　夜間例会（三）
	 高知ロイヤルRC 　　　6月21日→19日	職場例会（旭）	 高知北RC 　　　6月27日　夜間例会（三）
	 高 知 R C 　　　6月28日　夜間例会（三）	 高知ロイヤルRC 　　　6月28日　夜間例会（旭）
	 高知東RC 　　　6月29日　夜間例会（阪）	 高知南RC 　　　6月30日　夜間例会（阪）
	 高知中央RC 　　　6月30日　夜間例会（城）

※例会場ホテル ： （三）… 三翠園 （城）… 城西館 （阪）… ザ クラウンパレス新阪急高知 （旭）… ホテル日航高知旭ロイヤル

ニコニコ箱

総数

　4月28日

 （-5）90 68 10 7 88.24　5月10日

（-11）89 38 12 28 84.62

出席 欠席 メークアップ 出席率

◇　　出　　席　　率　　◇

◎高知ロイヤルＲＣ

高知ロイヤルRCとの合同例会
　12：30〜　ホテル日航高知旭ロイヤル

◆5月31日　ロータリー休日
◆6月7日のプログラム
　ゲストスピーチ　金山久里子 氏

西川　義章

田岡　一徳

松岡　　毅

小川　龍明
國澤　忠司

片岡由起夫
野村　和男

平岡　　勉

本日は、合同例会を快くお受けいただき、誠にありがとうございました。伝統に裏付けされた格調
高い例会を勉強させていただき、ロータリーの品格を感じました。24日には私たちなりのフランク
な例会をお楽しみください。
本日はありがとうございました。さすがに威厳がありますネ−。今後ともご指導賜りますようお願い
申し上げます。
本日は合同例会、また高知ロータリー様のいろいろなご配慮、大変勉強になります。再来週は旭ロ
イヤルでお待ちしています。本日はありがとうございました。
田中様、大変勉強になるお話ありがとうございました。
本日はお邪魔をしております。これほど大勢の例会は８クラブ合同以来で、少し緊張をしますが、
よろしくお願い申し上げます。
本日はお招きいただきましてありがとうございました。24日は日航ホテルでお待ちしております。
高知ＲＣの皆さま、今日は合同例会でご一緒させていただき、感動です！河野弘訓様、隣席させて
いただき、楽しいひとときを過ごさせていただき感謝です。ありがとうございました。再来週はロイ
ヤルＲＣで歓迎させていただきますね。
ロイヤルロータリーの平岡勉です。今日はお招きいただきありがとうございました。大変お世話に
なった、元関ガバナー、森本代表、安光補佐にお会いできて感謝です。


